
8 Nástin obchodního práva II 

2.1. ROZDÍLY MEZI PROML�ENÍM A PREKLUZÍ 

Prekluze (zánik práva marným uplynutím doby, v níž nebyl u�in�n pot�ebný právní úkon) 

zd�raz�uje spíše právní jistotu na úkor ekvity, zatímco institut proml�ení chrání po jisté dob�

povinného p�ed pozdními požadavky d�íve oprávn�ného, ale na rozdíl od prekluze umož�uje se 

souhlasem povinného pln�ní i po uplynutí proml�ecí doby. K prekluzi se na rozdíl od proml�ení 

p�ihlíží z ú�ední povinnosti, prekluzí zaniká nejen nárok, ale samotné právo a lze proto (na roz-

díl od proml�ení) žádat vrácení pln�ní poskytnutého z prekludovaného závazku (jde o pln�ní bez 

právního d�vodu). 

Veškerá právní úprava proml�ení v obchodním zákoníku má kogentní charakter.

2.2. P�EDM�T PROML�ENÍ 

Proml�ení podle obchodního zákoníku podléhají jen práva z obchodních závazkových vztah�
upravených obchodním zákoníkem. Ani v obchodních vztazích se neproml�uje právo vlastnické. 

Proml�itelné není ani právo k obchodní firm�. 

2.3. PROML�ECÍ DOBA A JEJÍ B�H 

Obchodní zákoník rozlišuje �ty�letou proml�ecí dobu obecnou, která má podp�rný charakter 
a použije se jen v p�ípad�, že pro jednotlivá práva není právním p�edpisem (ev. dohodou) od-

chyln� stanovena kratší nebo delší proml�ecí doba zvláštní.

Obecn� za�íná b�žet proml�ecí doba u práv vymahatelných u soudu ode dne, kdy právo 

u soudu mohlo být poprvé uplatn�no. U práv uskute�nit právní úkon b�ží proml�ecí doba ode 

dne, kdy právní úkon mohl být poprvé u�in�n. V n�kterých p�ípadech jsou upraveny po�átku 

b�hu lh�t speciáln�. 

B�h proml�ecí lh�ty nemusí být nep�etržitý, zákon zná její stavení a p�etržení. Bez ohledu na 

jakékoliv zm�ny v b�hu proml�ecí doby proml�ecí doba skon�í nejpozd�ji uplynutím deseti let 
ode dne, kdy po�ala b�žet poprvé.

3. VZNIK OBCHODNÍCH ZÁVAZK� A UZAVÍRÁNÍ OBCHODNÍCH 

SMLUV 

Smlouva nej�ast�ji vede ke vzniku závazkového právního vztahu. Právní závazky však mo-

hou vzniknout i ze zákona, z rozhodnutí státního nebo jiného orgánu, z porušení právní povin-

nosti. 



Kolektiv autor� 9 

3.1. VÝM�NA SMLUVNÍCH PROJEV�

Smluvní návrh m�že být podán kteroukoliv ze smluvních stran. Návrh musí být dostate�n�

ur�itý a m�že sm��ovat bu� v��i ur�itým osobám a nebo v��i neur�itým osobám. 

Návrh p�sobí svými právními ú�inky (zejm. zakládá vázanost odesilatele) od okamžiku, kdy

dojde p�íjemci. Návrh je zásadn� zrušitelný. 

Od zrušení a odvolání návrhu se liší zánik návrhu. Návrh zaniká,jestliže uplynula akcepta�ní 

lh�ta, aniž byl návrh p�ijat, nebo uplynula doba p�im��ená s p�ihlédnutím k povaze navrhované 

smlouvy a k rychlosti prost�edk� použitých navrhovatelem k zaslání návrhu, nebo navrhovateli 

došel projev o odmítnutí návrhu. 

Byl-li návrh podán ústn�, zaniká, není-li akceptován ihned, ledaže by z jeho obsahu vyplý-

valo n�co jiného. 

P�ijetí návrhu má ú�inky až od okamžiku dojití navrhovateli. P�ijetí m�že být odvoláno za 

p�edpokladu, že dojde navrhovateli d�íve nebo nejpozd�ji sou�asn� s p�ijetím. 

Akcepta�ní lh�ta m�že být p�edem dohodnuta nebo m�že být jednostrann� stanovena navr-

hovatelem, ev. podp�rn� platí lh�ta p�im��ená. Je-li návrh p�ijat se zpožd�ním, má to v zásad�

stejný význam, jako by nebyl p�ijat. 

Návrh musí být skute�n� p�ijat a nejsou p�ípustné žádné domn�nky nebo fikce reálného sou-

hlasu. 

3.2. FORMA A OBSAH SMLUVNÍCH PROJEV�

Písemnou formu k platnosti smlouvy vyžaduje obchodní zákoník jen v p�ípadech, kdy tak 

sám stanoví nebo když alespo� jedna ze stran projeví p�i uzav�ení smlouvy v�li, aby smlouva 

byla uzav�ena písemn�. Z hlediska právní jistoty je vhodn�jší uzavírat smlouvy zásadn� pí-

semn�. Písemný úkon je platný, jen je-li podepsán jednající osobou. 

3.2.1. PROJEV V�LE 

se vykládá p�edevším podle úmyslu jednající osoby, pokud tento úmysl byl adresátovi pro-

jevu v�le znám nebo mu znám být musel. Nelze-li použít toto pravidlo, je rozhodující pro po-

souzení smluvního projevu dobrá víra adresáta smluvního projevu a projev v�le se hodnotí 

podle významu, který by mu zpravidla osoba v postavení adresáta p�ikládala, a to ve spojení se

všemi okolnostmi projevu v�le, v�etn� p�edsmluvních jednání a v�etn� stranami zavedené praxe 
a následného chování stran 

3.2.2. PODMÍNKY 

jsou takové složky právního úkonu, které jeho ú�innost vážou na nejistou a neznámou okol-

nost. Tradi�n� se rozlišují podmínky odkládací (suspenzivní), které zp�sobují vznik ú�ink�



10 Nástin obchodního práva II 

právního úkonu až když nastanou a rozvazovací (rezolutivní), které svým vznikem ú�inky již 

nastalé naopak ruší. V pochybnostech je podmínka považována za odkládací. 

3.3. SMLUVNÍ TYPY A NEPOJMENOVANÁ SMLOUVA 

3.3.1. SMLOUVA A SMLUVNÍ TYP 

Pod typy smluv se vesm�s rozumí pojmenované modely smluvních vztah�, �ídících se ur�i-

tými individualizovanými pravidly. Smlouvy obsahující prvky dvou �i více smluvních typ� se 

ozna�ují jako smlouvy smíšené.

Jako druhy se ozna�ují obecn�jší skupiny smluv, t�íd�né podle r�zných kritérií (nap�. na 

dvou- a vícestranné, apod.). 

3.3.2. NEPOJMENOVANÁ SMLOUVA 

nem�že využít (na rozdíl od smluv pojmenovaných) dispozitivní normy, použitelné p�i ab-

senci jiné dohody stran a vztah inominátní smlouvou založený spo�ívá jen na tom, co bylo 

smluveno, a na obecných ustanoveních ob�anského a obchodního zákoníku o závazkovém právu 

3.4. SMLOUVA A OBCHODNÍ PODMÍNKY 

Obchodní podmínky jsou nep�ímým smluvním ujednáním, které se stane sou�ástí kupní 

smlouvy v okamžiku, kdy s tím ob� stran projeví souhlas. Odchylná ujednání ve smlouv� p�ed-
nost p�ed zn�ním obchodních podmínek.

3.5. SMLOUVA O UZAV�ENÍ BUDOUCÍ SMLOUVY (PACTUM DE 
CONTRAHENDO) 

umož�uje podnikatel�m zjednat si ur�itou právní jistotu, odpovídající daným okolnostem 

a zejména si v p�edstihu vytvá�et jisté právní zázemí pro uzav�ení kone�ných (realiza�ních) 

smluv, až k tomu budou vytvo�eny pot�ebné p�edpoklady. Závazek uzav�ít budoucí smlouvu 

m�že být bu� jednostranný nebo oboustranný. Pro vznik p�ípravné smlouvy je nutné v písemné 
form� se dohodnout na dob� uzav�ení budoucí smlouvy a na p�edm�tu pln�ní budoucí smlouvy, 

který musí být ur�en alespo� obecným zp�sobem. Jestliže se okolnosti, z nichž strany p�i uza-

v�ení p�ípravné smlouvy z�ejm� vycházely, významn� zm�nily, pak za stannovených p�edpo-

klad� zaniká závazek uzav�ít budoucí smlouvu i závazek doplnit chyb�jící obsah smlouvy. 


